
Universidad Nacional de Córdoba
1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA

Resolución H. Consejo Directivo

Número: 

Referencia: APROBAR RD-2023- 291-PLANTA DOCENTE INTERINA - DEPTO. D. CIVIL-EX-
2023-00211083- -UNC-ME#FD

 
VISTO: 

El expediente electrónico EX-2023-00211083- -UNC-ME#FD, en el que se ha dictado la
Resolución Decanal RD-2023-291-E-UNC-DEC#FD, ad referéndum de este Cuerpo;           

Y CONSIDERANDO: 

Los fundamentos expuestos en la resolución de que se trata;

Que puesta a consideración, fue aprobada por unanimidad;

Por ello; 

EL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE DERECHO DE LA
UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA

RESUELVE

Artículo 1: Aprobar la Resolución Decanal RD-2023-291-E-UNC-DEC#FD, dictada ad
referéndum de este Cuerpo, la que forma parte de la presente como archivo embebido, y, en
consecuencia, disponer: 1) Aprobar la reconducción de la planta docente interina, en los
términos indicados por Secretaría Académica de esta Facultad de Derecho de la Universidad
Nacional de Córdoba y, en consecuencia, designar al siguiente personal Docente, en las
asignaturas que dependen del Departamento de Coordinación Docente de Derecho Civil que a
continuación se mencionan, a partir del 1 de abril de 2023 y en forma interina hasta el 31 de
marzo de 2024 o hasta la provisión del cargo mediante concurso, o hasta su ingreso al Régimen
de la Docencia previsto por Ord. HCS N°6/08 y HCD N°1/09, o dictamen de evaluación
conforme Ordenanza HCS N °2/17, reglamentaria del Art. 73° del Convenio Colectivo de
Trabajo para Docentes Universitarios, en los cargos y funciones que en cada caso se indica,
encuadrando las mismas en disposiciones del Anexo II del Decreto N° 1610/93, cuando
correspondiere:

DEPARTAMENTO DE DERECHO CIVIL DERECHO ROMANO



Cátedra A

Profesor Titular Dedicación Semiexclusiva (102): JUAN CARLOS GHIRARDI (16154),
concediéndole licencia presupuestaria en un cargo de Profesor Titular Dedicación Simple por
concurso.

Profesor Adjunto Dedicación Semiexclusiva (110): LAURA MICIELI (28689).

Profesor Ayudante “A” Dedicación Simple (119): MARIA CLAUDIA ZATTI (42165) y
LUCAS DI PASQUANTONIO (49444).

Cátedra B

Profesor Adjunto Dedicación Semiexclusiva (110): LAURA ECHENIQUE (31144)
concediéndole por el mismo tiempo licencia presupuestaria sin goce de haberes en un cargo de
Profesor Asistente Dedicación Simple por concurso y GRACIELA LILIANA FERNÁNDEZ
(28682) concediéndole por el mismo tiempo licencia presupuestaria sin goce de haberes en un
cargo de Profesor Asistente Dedicación Semiexclusiva por concurso.

Profesor Ayudante “A” Dedicación Semiexclusiva (118): BIBIANA LLARYORA (36733) y
NORMA JUÁREZ de CÓRDOBA (35377).

Profesor Ayudante “A” Dedicación Simple (119): FERNANDO BORDENAVE (47556);
FERNANDO BORDENAVE (47556); SOLEDAD A. PERALTA (52373); SOLEDAD A.
PERALTA (52373).

Cátedra C

Profesor Titular Dedicación Simple (C.103): Dr. EDGARDO GARCÍA CHIPLE (26393)
concediéndole por el mismo tiempo licencia presupuestaria sin goce de haberes en un cargo de
Profesor Titular con Dedicación Semiexclusiva por concurso.

Profesor Adjunto Dedicación Semiexclusiva (110): MARISA TERESA DOMÍNGUEZ (34347)
concediéndole licencia presupuestaria sin goce de haberes en un cargo de

Profesor Ayudante “A” dedicación simple por Art. 73 del CCT.

Profesor Adjunto Dedicación Simple (111): JUAN BLAS FERNÁNDEZ (25542).

Profesor Asistente Dedicación Simple (115): MARISA TERESA DOMÍNGUEZ (34347),
concediéndole licencia presupuestaria sin goce de haberes en un cargo de

Profesor Ayudante “A” dedicación simple por Art. 73 del CCT.

Profesor Ayudante “A” Dedicación Semiexclusiva (118): LAURA E. SALOMÓN (38213),
concediéndole licencia presupuestaria sin goce de haberes en un cargo de Profesor Ayudante
“A” dedicación simple por Art. 73 del CCT;

Profesor Ayudante “A” Dedicación Simple (119): LAURA E. SALOMÓN (38213); GONZALO
EUGENIO CRESPO (57252) y JOSÉ EULOGIO EDUARDO VILLAFAÑE MOLINA
(27283738).

DERECHO PRIVADO I

Cátedra A



Profesor Titular Dedicación Simple (103): VICTORIA TAGLE (26393).

Profesor Adjunto Dedicación Simple (111): CRISTINA A. MATEO de DE LA FUENTE
(26468), y concediéndole por el mismo tiempo licencia presupuestaria sin goce de haberes en un
cargo de Profesor Asistente Dedicación Simple por concurso.

Profesor Asistente Dedicación Exclusiva (113): ROSA ELENA CHALUP (42633)
concediéndole por el mismo tiempo licencia presupuestaria sin goce de haberes en un cargo de
Profesor Ayudante “A” Dedicación Simple por concurso, con extensión de funciones al
Programa de Enseñanza para la Práctica Jurídica

Profesor Asistente Dedicación Semiexclusiva (114): ALICIA DOLORES BASANTA (32864
concediéndole por el mismo tiempo licencia presupuestaria sin goce de haberes en un cargo de
Profesor Asistente Dedicación Simple por concurso.

Profesor Asistente Dedicación Simple (115): FERNANDO HUGO ABAD (24422)
concediéndole por el mismo tiempo licencia presupuestaria sin goce de haberes en un cargo de
Profesor Ayudante “A” Dedicación Simple por concurso.

Profesor Ayudante “A” Dedicación Simple (119): MÓNICA GLORIA IBARRA (27508).

Cátedra B

Profesora Titular Dedicación Semiexclusiva (102): Dra. BEATRIZ JUNYENT BAS de
SANDOVAL (25037).

Profesor Asistente Dedicación Semiexclusiva (114): LIDIA ESTELA DEMATTEIS (35808)
concediéndole por el mismo tiempo licencia presupuestaria en un cargo de Profesor Asistente
Dedicación Simple por concurso.

Profesor Asistente Dedicación Simple (115): MARÍA BEATRIZ KREDE (37800)
concediéndole por el mismo tiempo licencia presupuestaria sin goce de haberes en un cargo de
Profesor Ayudante “A” dedicación Simple por concurso.

Profesor Ayudante Dedicación Simple (119): GISEL SOLEDAD MOYA (56708).

Cátedra C

Profesor Titular Dedicación Simple (103): JULIO SÁNCHEZ TORRES (26793) concediéndole
por el mismo tiempo licencia presupuestaria sin goce de haberes en un cargo de Profesor
Adjunto Dedicación Simple por art. 73 C.C.T..

Profesor Asistente Dedicación Simple (115): MARÍA EUGENIA PERALTA (38234),
concediéndole por el mismo tiempo licencia presupuestaria sin goce de haberes en un cargo de
Profesor Ayudante “A” Dedicación Simple por concurso.

Profesor Ayudante “A” Dedicación Semiexclusiva (118): CLAUDIO OMAR MAQUIEIRA
(23425) concediéndole por el mismo tiempo licencia presupuestaria sin goce de haberes en un
cargo de Profesor Ayudante “A” Dedicación Simple por concurso y NATALIA ELIZABETH
CARRIZO (55449).

Profesor Ayudante “A” Dedicación Simple (119): ALEJANDRO BARILARI (55450) y
LISANDRO GABRIEL TROSSI (58734).

Cátedra D



Profesor Asistente Dedicación Simple (115): SILVIA VERÓNICA SOLER (38290), y
concediéndole por el mismo tiempo licencia presupuestaria sin goce de haberes en un cargo de
Profesor Ayudante “A” Dedicación Simple por concurso.

Profesor Ayudante “A” Dedicación Semiexclusiva (118): LAURA GARAY (39631)
concediéndole por el mismo tiempo licencia presupuestaria sin goce de haberes en un cargo de
Profesor Ayudante “A” Dedicación Simple por concurso.

Profesor Ayudante “A” Dedicación Simple (119): ANA PAULA FERNÁNDEZ (52881) y
LAURA PERIOTTI (55905).

DERECHO PRIVADO II

Cátedra A

Profesor Titular Dedicación Semiexclusiva (102): Dr. CAMILO TALE (21346).

Profesor Adjunto Dedicación Semiexclusiva (110): Dr. ANDRÉS VARIZAT (37364)
concediéndole por el mismo tiempo licencia presupuestaria sin goce de haberes en un cargo de
Profesor Asistente Dedicación Semiexclusiva por art. 73 C.C.T..

Profesor Asistente Dedicación Simple (115): NORA CRISTINA AZAR (38934) concediéndole
por el mismo tiempo licencia presupuestaria sin goce de haberes en un cargo de Profesor
Ayudante “A” Dedicación Simple por art. 73 C.C.T. y VERÓNICA TERESA BIANCO (38848),
concediéndole por el mismo tiempo licencia presupuestaria sin goce de haberes en un cargo de
Profesor Ayudante “A” Dedicación Simple por concurso.

Profesor Ayudante “A” Dedicación Simple (119): MARIA INÉS FERREYRA (49484);
MARIANA INÉS MEZA (53321); CECILIA SUPPIA MENVIELLE (55568) y PABLO
MUGAS ACOSTA (54595).

 Cátedra B

Profesor Titular Dedicación Semiexclusiva (102): Dr. CARLOS GUSTAVO VALLESPINOS
(17276).

Profesor Adjunto Dedicación Simple (111): Dr. ALDO MARCELO AZAR (33332) y MARÍA
ERNESTINA ETIENOT (38849), y concediéndole por el mismo tiempo licencia presupuestaria
sin goce de haberes en un cargo de Profesor Ayudante “A” Dedicación Simple por art. 73
C.C.T..

Profesor Asistente Dedicación Simple (115): MARÍA MÓNICA PUGA (37689) y MARÍA DEL
PILAR MANCINI (38003) concediéndole por el mismo tiempo licencia presupuestaria sin goce
de haberes en un cargo de Profesor Ayudante “A” Dedicación Simple por art. 73 C.C.T..

Profesor Ayudante “A” Dedicación Semiexclusiva (118): LUCIANO JOSÉ MARTINI (50175).

Profesor Ayudante “A” Dedicación Simple (119): MARIANA MISETA (39036), SANTIAGO
BERGALLO (49709) y MARÍA CAROLINA CARMONA (80605).

Cátedra C

Profesor Titular Dedicación Semiexclusiva (102) Dr. MANUEL CORNET (18847).

Profesor Asistente Dedicación Simple (115): MARTA ESTELA MENVIELLE SÁNCHEZ
(16164); CARLOS ANTONIO CARELLI (25033) y concediéndole por el mismo tiempo



licencia presupuestaria sin goce de haberes en un cargo de Profesor Ayudante “A” Dedicación
Simple por art. 73 C.C.T..

Profesor Ayudante “A” Dedicación Semiexclusiva (118): WILMA ANDREA HEREDIA de
OLAZÁBAL (39521).

Profesor Ayudante “A” Dedicación Simple (119): Ab. MARÍA CECILIA DI GIUSTO (47557).

DERECHO PRIVADO III

Cátedra A

Profesor Adjunto Dedicación Semiexclusiva (110): OSCAR NEGRITO (21612) concediéndole
licencia presupuestaria sin goce de haberes en un cargo de Prof. Adjunto Dedicación Simple por
art. 73 del C.C.T..

Profesor Asistente Dedicación Simple (115): MARCELO JOSÉ GARCÍA HERRERA (31155)
concediéndole por el mismo tiempo licencia presupuestaria sin goce de haberes en un cargo de
Profesor Ayudante “A” Dedicación Simple por art. 73 C.C.T.; FERNANDO G QUINTEROS
(37369), concediéndole por el mismo tiempo licencia presupuestaria sin goce de haberes en un
cargo de Profesor Ayudante “A” Dedicación Simple por art. 73 C.C.T..

Profesor Ayudante “A” Dedicación Semiexclusiva (118): LILIANA R. ROCCHI (42634), y
concediéndole licencia presupuestaria sin goce de haberes en un cargo de Prof. Ayudante “A”
Dedicación Simple por art. 73 C.C.T..

Cátedra B

Profesor Ayudante “A” Dedicación Semiexclusiva (118): LAURA CALDERÓN (41084)
concediéndole por el mismo tiempo licencia presupuestaria sin goce de haberes en un cargo de
Profesor Ayudante “A” Dedicación Simple por art. 73 C.C.T..

Profesor Ayudante “A” Dedicación Simple (119): ALEJANDRO FIORENZA (48734);
MARINA MAGNANO (50789) y LEONARDO DANIEL BALDUZZI (56219).

Cátedra C

Profesor Asistente Dedicación Simple (115): MARCELO ENRIQUE RODRÍGUEZ
FERNÁNDEZ (37387) concediéndole por el mismo tiempo licencia presupuestaria sin goce de
haberes en un cargo de Profesor Ayudante “A” Dedicación Simple por art. 73 C.C.T..

Profesor Ayudante “A” Dedicación Simple (119): RODRIGO OCAMPO (55039).

DERECHO PRIVADO V

Cátedra A

Profesor Titular Dedicación Semiexclusiva (102): Dr. GABRIEL VENTURA (23679)
concediéndole por el mismo tiempo licencia presupuestaria sin goce de haberes en un cargo de
Profesor Titular Dedicación Simple por art 73 C.C.T..

Profesor Adjunto Dedicación Simple (111): MIGUEL BUSTOS ARGAÑARAZ (31323)
concediéndole por el mismo tiempo licencia presupuestaria sin goce de haberes en un cargo de
Profesor Asistente Dedicación Simple por concurso.

Profesor Adjunto Dedicación Exclusiva (109) Dra. RAQUEL MOYANO (31201) concediéndole



por el mismo tiempo licencia sin goce de haberes en un cargo de Profesor Asistente Dedicación
Simple por concurso y extensión de funciones en el Museo Histórico.

Profesor Asistente Dedicación Semiexclusiva (114): GABRIEL ANÍBAL FUSTER (38569)
concediéndole por el mismo tiempo licencia presupuestaria sin goce de haberes en un cargo de
Profesor Asistente Dedicación Simple por concurso.

Profesor Ayudante “A” Dedicación Simple (119): PABLO A. ROSTAGNO JALIL (52860) y
VALERIA CONSTANZA POLLINI INAUDI (53990)

Cátedra B

Profesor Titular Dedicación Simple (103): Dr. GUSTAVO ALEJANDRO BONO (36370)
concediéndole por el mismo tiempo licencia presupuestaria sin goce de haberes en un cargo de
Profesor Adjunto Dedicación Simple por concurso.

Profesor Asistente Dedicación Semiexclusiva (114): RONALD A. MARMISSOLLE (42747)
concediéndole por el mismo tiempo licencia presupuestaria sin goce de haberes en un cargo de
Profesor Asistente Dedicación Simple por concurso.

Profesor Asistente Dedicación Simple (115): MARÍA ADRIANA GARAY (36854)
concediéndole por el mismo tiempo licencia presupuestaria sin goce de haberes en un cargo de
Profesor Ayudante “A” Dedicación Simple por concurso.

Profesor Ayudante “A” Dedicación Simple (119): GABRIELA SORAYA SOSA (48969);
SILVIA MARIANA MENDAÑA (57586) y OSCAR CAGGIANO (58968).

DERECHO PRIVADO VI

Cátedra A Profesor Asistente Dedicación Semiexclusiva (114): Dra. ADRIANA MARÍA
WARDE (31133) concediéndole licencia presupuestaria sin goce de haberes en un cargo de
Profesor Asistente dedicación Simple por concurso.

Profesor Asistente Dedicación Simple (115): Ab. RAQUEL VILLAGRA (28697) concediéndole
por el mismo tiempo licencia presupuestaria sin goce de haberes en un cargo de Profesor
Ayudante “A” Dedicación Simple por concurso.

Profesor Ayudante “A” Dedicación Simple (119): Ab. MARTÍN FLORES (55361); Ab. JOSÉ
LUIS BAEZ (56522).

Cátedra B

Profesor Asistente Dedicación Simple (115): Ab. CARLOS RAÚL DE GOYCOECHEA
(19378); Ab. JUAN ANTONIO FUENTES (37126) concediéndole por el mismo tiempo licencia
presupuestaria sin goce de haberes en un cargo de Profesor Ayudante “A” Dedicación Simple
por art. 73 C.C.T.; Ab. NICOLÁS GIRAUDO ESQUIVO (38214) concediéndole por el mismo
tiempo licencia presupuestaria sin goce de haberes en un cargo de Profesor Ayudante “A”
Dedicación Simple por art. 73 C.C.T..

Profesor Ayudante “A” Dedicación Semiexclusiva (118): Lic. VALERIA DURÁN (80734) y
Ab. ANDREA SILVANA KOWALENKO (51414).

Profesor Ayudante “A” Dedicación Simple (119): Ab. MARÍA BELÉN MIGNON (50403) y
Ab. MARÍA GARZÓN LASCANO (40084).



DERECHO PRIVADO VII

Cátedra A

Profesor Titular Dedicación Semiexclusiva (102): Dr. RAMÓN DANIEL PIZARRO (18410)
concediéndole por el mismo tiempo licencia presupuestaria sin goce de haberes en un cargo de
Profesor Titular Dedicación Simple por concurso.

Profesor Adjunto Dedicación Semiexclusiva (110): Dra. BEATRIZ JUNYENT BAS de
SANDOVAL (25037) concediéndole por el mismo tiempo licencia presupuestaria sin goce de
haberes en un cargo de Profesor Adjunto Dedicación Simple por art. 73 C.C.T..

Profesor Asistente Dedicación Simple (115): Dra. MARÍA FLORENCIA RAMOS MARTÍNEZ
(49976).

Profesor Ayudante “A” Dedicación Simple (119): MARÍA FLORENCIA PENDINI (54940).

Cátedra “B”

Profesor Titular Dedicación Semiexclusiva (102): Dr. JOSÉ FERNANDO DARÍO MÁRQUEZ
(31613), concediéndole licencia presupuestaria sin goce de haberes en un cargo de Profesor
Titular Dedicación Simple por concurso.

Profesor Adjunta Dedicación Simple (111): Ab. MARÍA ANGÉLICA JURE de OBEIDE
(29526) concediéndole por el mismo tiempo licencia presupuestaria sin goce de haberes en un
cargo de Profesor Asistente Dedicación Simple por concurso.

Profesor Ayudante “A” Dedicación Simple (119): Dr. SEBASTIÁN MONJO (49380); Dr.
MARTIN JOSE JUÁREZ FERRER (48280): Ab. LEONARDO MARCELLINO (52882) y
MAGALÍ LENDARO (54763). DERECHO INTERNACIONAL PRIVADO

Cátedra A

Profesor Titular Dedicación Simple (103); Dr. CARLOS EDUARDO ECHEGARAY DE
MAUSSION (30839) concediéndole por el mismo tiempo licencia presupuestaria sin goce de
haberes en un cargo de Profesor Adjunto Dedicación Simple por concurso.

Profesor Adjunto Dedicación Semiexclusiva (110): Ab. MARIA CECILIA AZAR (37212)
concediéndole por el mismo tiempo licencia presupuestaria sin goce de haberes en un cargo de
Profesor Asistente Dedicación Simple por concurso.

Profesor Ayudante “A” Dedicación Simple (119): Ab. JORGE ALFREDO ARÉVALO (49586);
Ab. CRISTINA BRITOS (53320) y Dra. CANDELA VILLEGAS (49910).

Cátedra B

Profesora Titular Dedicación Semiexclusiva (102): Ab. ADRIANA ZAVATTI de ROUGIER
(25720), concediéndole por el mismo tiempo licencia presupuestaria sin goce de haberes en un
cargo de Profesor Adjunto Dedicación Simple por concurso.

Profesor Adjunto Dedicación Semiexclusiva (110): Ab. LUIS CRUZ PEREYRA (28694)
concediéndole por el mismo tiempo licencia presupuestaria sin goce de haberes en un cargo de
Profesor Adjunto Dedicación Simple por concurso;

Profesor Adjunto Dedicación Simple (111): MIRIAM LUCERO DE GODOY (34342)
concediéndole por el mismo tiempo licencia presupuestaria sin goce de haberes en un cargo de



Profesor Asistente Dedicación Simple por concurso.

Profesor Asistente Dedicación Semiexclusiva (114): Ab. MARÍA GLORIA BOTTIGLIERI
(38208).

Profesor Ayudante “A” Dedicación Semiexclusiva (118): Ab. ERNESTO de MARSILIO
(37518). Profesor Ayudante “A” Dedicación Simple (119): Ab. MAURICIO MANTELLI
(53649) y Ab. LAURA ANGÉLICA CASOLA (52372).

2) El personal designado por el Art. 1° de la presente deberá concurrir a la Caja Complementaria
de Jubilaciones y Pensionados del Personal de la Universidad Nacional de Córdoba, con la copia
de la presente, en el término de 10 días a los efectos del trámite pertinente, todo de conformidad
a lo dispuesto por el Art. 56°, de la Ordenanza del H. Consejo Sueperior N° 12/85 (t.o. 1990).

Artículo 2: Regístrese, hágase saber, dese copia. Gírese a Dirección de Personal, Área
Económica Financiera, Secretaría Académica y Departamento de Derecho Civil de esta Facultad.
Oportunamente, archívese.

DADA EN SALA DE SESIONES DEL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO DE LA
FACULTAD DE DERECHO DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA, A OCHO
DÍAS DEL MES DE JUNIO DEL AÑO DOS MIL VEINTITRÉS.

 





Universidad Nacional de Córdoba
1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA


Resolución Decanal


Número: 


Referencia: DESIGNACIONES DOCENTES INTERINAS DEPARTAMENTO DERECHO CIVIL -
EX- 2023-00211083- -UNC-ME#FD


 
VISTO:


Que con fecha 31 de marzo del corriente año vencieron las designaciones interinas de personal
docente en asignaturas y cargos de esta Facultad de Derecho de la Universidad Nacional de
Córdoba, conforme lo informado por Secretaría Académica mediante EX-2023-00211083- -
UNC- ME#FD EX-2022-00975974- -UNC-ME#FD, EX-2023-00163951- -UNC-ME#FD, EX-
2023- 00126253- -UNC-ME#FD; EX-2023-00062688- -UNC-ME#FD; EX-2022-00760545- -
UNC- ME#FD; EX-2022-01031227- -UNC-ME#FD y EX-2022-01031405- -UNC-ME#FD;


 


CONSIDERANDO:


Que siendo menester asegurar la continuidad de los servicios, corresponde designar al personal
en cuestión, por el presente año lectivo, a partir del 1 abril de 2023 y en forma interina hasta el
31 de marzo de 2024 o antes si los cargos fueran provistos por concurso, o hasta su ingreso al
régimen de la docencia o dictamen de evaluación conforme Ordenanza HCS N°2/17,
reglamentaria Art. 73° de CCT Doc. Universitarios;


Que los reemplazos de las vacantes producidas, ya sean temporarias o definitivas, corresponde
sean cubiertas conforme a lo establecido en la normativa vigente (Ord. HCD N°5/88);


Que se trata de la cobertura de un servicio esencial para la comunidad;


Que, Secretaría Académica mantuvo reuniones con cada uno de los Departamentos de
Coordinación Docente, Dirección de Personal y de Concursos Docentes en relación a profesores
que formalizaron sus renuncias o se acogieron al beneficio de jubilación, así como también
aquellos que quedaron incorporados a la planta por aplicación del art.73 CCT;


Que las presentes designaciones encuadran en disposiciones del Anexo II del Decreto 1610/93,
cuando correspondiere;


Que resulta aplicable al caso la Res. HCD N°313/2006;







Por ello, y ad referéndum del H. Consejo Directivo


 


EL DECANO DE LA FACULTAD DE DERECHO


DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA


RESUELVE


 


Artículo 1: Aprobar la reconducción de la planta docente interina, en los términos indicados por
Secretaría Académica de esta Facultad de Derecho de la Universidad Nacional de Córdoba y, en
consecuencia, designar al siguiente personal Docente, en las asignaturas que dependen del
Departamento de Coordinación Docente de Derecho Civil que a continuación se mencionan, a
partir del 1 de abril de 2023 y en forma interina hasta el 31 de marzo de 2024 o hasta la
provisión del cargo mediante concurso, o hasta su ingreso al Régimen de la Docencia previsto
por Ord. HCS N°6/08 y HCD N°1/09, o dictamen de evaluación conforme Ordenanza HCS N
°2/17, reglamentaria del Art. 73° del Convenio Colectivo de Trabajo para Docentes
Universitarios, en los cargos y funciones que en cada caso se indica, encuadrando las mismas en
disposiciones del Anexo II del Decreto N° 1610/93, cuando correspondiere:


DEPARTAMENTO DE DERECHO CIVIL


DERECHO ROMANO


Cátedra A


Profesor Titular Dedicación Semiexclusiva (102): JUAN CARLOS GHIRARDI (16154),
concediéndole licencia presupuestaria en un cargo de Profesor Titular Dedicación Simple por
concurso.


Profesor Adjunto Dedicación Semiexclusiva (110): LAURA MICIELI (28689).


Profesor Ayudante “A” Dedicación Simple (119): MARIA CLAUDIA ZATTI (42165)
y LUCAS DI PASQUANTONIO (49444).


Cátedra B


Profesor Adjunto Dedicación Semiexclusiva (110): LAURA ECHENIQUE (31144)
concediéndole por el mismo tiempo licencia presupuestaria sin goce de haberes en un cargo de
Profesor Asistente Dedicación Simple por concurso y GRACIELA LILIANA FERNÁNDEZ
(28682) concediéndole por el mismo tiempo licencia presupuestaria sin goce de haberes en un
cargo de Profesor Asistente Dedicación Semiexclusiva por concurso.


Profesor Ayudante “A” Dedicación Semiexclusiva (118): BIBIANA LLARYORA (36733)
y NORMA JUÁREZ de CÓRDOBA (35377).


Profesor Ayudante “A” Dedicación Simple (119): FERNANDO BORDENAVE (47556);
FERNANDO BORDENAVE (47556); SOLEDAD A. PERALTA (52373); SOLEDAD A.
PERALTA (52373).


 


Cátedra C







Profesor Titular Dedicación Simple (C.103): Dr. EDGARDO GARCÍA CHIPLE (26393)
concediéndole por el mismo tiempo licencia presupuestaria sin goce de haberes en un cargo de
Profesor Titular con Dedicación Semiexclusiva por concurso.


Profesor Adjunto Dedicación Semiexclusiva (110): MARISA TERESA DOMÍNGUEZ
(34347) concediéndole licencia presupuestaria sin goce de haberes en un cargo de Profesor
Ayudante “A” dedicación simple por Art. 73 del CCT.


Profesor Adjunto Dedicación Simple (111): JUAN BLAS FERNÁNDEZ (25542).


Profesor Asistente Dedicación Simple (115): MARISA TERESA DOMÍNGUEZ (34347),
concediéndole licencia presupuestaria sin goce de haberes en un cargo de Profesor Ayudante
“A” dedicación simple por Art. 73 del CCT.


Profesor Ayudante “A” Dedicación Semiexclusiva (118): LAURA E. SALOMÓN (38213),
concediéndole licencia presupuestaria sin goce de haberes en un cargo de Profesor Ayudante
“A” dedicación simple por Art. 73 del CCT;


Profesor Ayudante “A” Dedicación Simple (119): LAURA E. SALOMÓN (38213);
GONZALO EUGENIO CRESPO (57252) y JOSÉ EULOGIO EDUARDO VILLAFAÑE
MOLINA (27283738).


 


DERECHO PRIVADO I


Cátedra A


Profesor Titular Dedicación Simple (103): VICTORIA TAGLE (26393).


Profesor Adjunto Dedicación Simple (111): CRISTINA A. MATEO de DE LA FUENTE
(26468), y concediéndole por el mismo tiempo licencia presupuestaria sin goce de haberes en
un cargo de Profesor Asistente Dedicación Simple por concurso.


Profesor Asistente Dedicación Exclusiva (113): ROSA ELENA CHALUP (42633)
concediéndole por el mismo tiempo licencia presupuestaria sin goce de haberes en un cargo de
Profesor Ayudante “A” Dedicación Simple por concurso, con extensión de funciones al
Programa de Enseñanza para la Práctica Jurídica


Profesor Asistente Dedicación Semiexclusiva (114): ALICIA DOLORES BASANTA (32864
concediéndole por el mismo tiempo licencia presupuestaria sin goce de haberes en un cargo de
Profesor Asistente Dedicación Simple por concurso.


Profesor Asistente Dedicación Simple (115): FERNANDO HUGO ABAD (24422)
concediéndole por el mismo tiempo licencia presupuestaria sin goce de haberes en un cargo de
Profesor Ayudante “A” Dedicación Simple por concurso.


Profesor Ayudante “A” Dedicación Simple (119): MÓNICA GLORIA IBARRA (27508).


 


Cátedra B


Profesora Titular Dedicación Semiexclusiva (102): Dra. BEATRIZ JUNYENT BAS de
SANDOVAL (25037).







Profesor Asistente Dedicación Semiexclusiva (114): LIDIA ESTELA DEMATTEIS (35808)
concediéndole por el mismo tiempo licencia presupuestaria en un cargo de Profesor Asistente
Dedicación Simple por concurso.


Profesor Asistente Dedicación Simple (115): MARÍA BEATRIZ KREDE (37800)
concediéndole por el mismo tiempo licencia presupuestaria sin goce   de   haberes   en   un  
cargo   de Profesor Ayudante “A” dedicación Simple por concurso.


Profesor Ayudante Dedicación Simple (119): GISEL SOLEDAD MOYA (56708).


 


Cátedra C


Profesor Titular Dedicación Simple (103): JULIO SÁNCHEZ TORRES (26793)
concediéndole por el mismo tiempo licencia presupuestaria sin goce de haberes en un cargo de
Profesor Adjunto Dedicación Simple por art. 73 C.C.T..


Profesor Asistente Dedicación Simple (115): MARÍA EUGENIA PERALTA (38234),
concediéndole por el mismo tiempo licencia presupuestaria sin goce de haberes en un cargo de
Profesor Ayudante “A” Dedicación Simple por concurso.


Profesor Ayudante “A” Dedicación Semiexclusiva (118): CLAUDIO OMAR MAQUIEIRA
(23425) concediéndole por el mismo tiempo licencia presupuestaria sin goce de haberes en un
cargo de Profesor Ayudante “A” Dedicación Simple por concurso y NATALIA ELIZABETH
CARRIZO (55449).


Profesor Ayudante “A” Dedicación Simple (119): ALEJANDRO BARILARI (55450)
y LISANDRO GABRIEL TROSSI  (58734).


 


Cátedra D


Profesor Asistente Dedicación Simple (115): SILVIA VERÓNICA SOLER (38290), y
concediéndole por el mismo tiempo licencia presupuestaria sin goce de haberes en un cargo de
Profesor Ayudante “A” Dedicación Simple por concurso.


Profesor Ayudante “A” Dedicación Semiexclusiva (118): LAURA GARAY (39631)
concediéndole por el mismo tiempo licencia presupuestaria sin goce   de   haberes   en   un  
cargo   de Profesor Ayudante “A” Dedicación Simple por concurso.


Profesor Ayudante “A” Dedicación Simple (119): ANA PAULA FERNÁNDEZ (52881) y
LAURA PERIOTTI (55905).


 


DERECHO PRIVADO II


Cátedra A


Profesor Titular Dedicación Semiexclusiva (102): Dr. CAMILO TALE (21346).


Profesor Adjunto Dedicación Semiexclusiva (110): Dr. ANDRÉS VARIZAT (37364)
concediéndole por el mismo tiempo licencia presupuestaria sin goce de haberes en un cargo de







Profesor Asistente Dedicación Semiexclusiva por art. 73 C.C.T..


 Profesor Asistente Dedicación Simple (115): NORA CRISTINA AZAR (38934)
concediéndole por el mismo tiempo licencia presupuestaria sin goce de haberes en un cargo de
Profesor Ayudante “A” Dedicación Simple por art. 73 C.C.T. y VERÓNICA TERESA
BIANCO (38848), concediéndole por el mismo tiempo licencia presupuestaria sin goce de
haberes en un cargo de Profesor Ayudante “A” Dedicación Simple por concurso.


Profesor Ayudante “A” Dedicación Simple (119): MARIA INÉS FERREYRA (49484);
MARIANA INÉS MEZA (53321); CECILIA SUPPIA MENVIELLE (55568) y PABLO
MUGAS ACOSTA (54595).


 


Cátedra B


Profesor Titular Dedicación Semiexclusiva (102): Dr. CARLOS GUSTAVO
VALLESPINOS (17276).


Profesor Adjunto Dedicación Simple (111): Dr. ALDO MARCELO AZAR (33332) y
MARÍA ERNESTINA ETIENOT (38849), y concediéndole por el mismo tiempo licencia
presupuestaria sin goce de haberes en un cargo de Profesor Ayudante “A” Dedicación Simple
por art. 73 C.C.T..


Profesor Asistente Dedicación Simple (115): MARÍA MÓNICA PUGA (37689) y MARÍA
DEL PILAR MANCINI (38003) concediéndole por el mismo tiempo licencia presupuestaria
sin goce de haberes en un cargo de Profesor Ayudante “A” Dedicación Simple por art. 73
C.C.T..


Profesor Ayudante “A” Dedicación Semiexclusiva (118): LUCIANO JOSÉ MARTINI
(50175).


Profesor Ayudante “A” Dedicación Simple (119): MARIANA MISETA (39036), SANTIAGO
BERGALLO (49709) y MARÍA CAROLINA CARMONA (80605).


 


Cátedra C


Profesor Titular Dedicación Semiexclusiva (102) Dr. MANUEL CORNET (18847).


Profesor Asistente Dedicación Simple (115): MARTA ESTELA MENVIELLE SÁNCHEZ
(16164); CARLOS ANTONIO CARELLI (25033) y concediéndole por el mismo tiempo
licencia presupuestaria sin goce de haberes en un cargo de Profesor Ayudante “A” Dedicación
Simple por art. 73 C.C.T..


Profesor Ayudante “A” Dedicación Semiexclusiva (118): WILMA ANDREA HEREDIA de
OLAZÁBAL (39521).


Profesor Ayudante “A” Dedicación Simple (119): Ab. MARÍA CECILIA DI GIUSTO
(47557).


 


DERECHO PRIVADO III







Cátedra A


Profesor Adjunto Dedicación Semiexclusiva (110): OSCAR NEGRITO (21612)
concediéndole licencia presupuestaria sin goce de haberes en un cargo de Prof. Adjunto
Dedicación Simple por art. 73 del C.C.T..


Profesor Asistente Dedicación Simple (115): MARCELO JOSÉ GARCÍA HERRERA
(31155) concediéndole por el mismo tiempo licencia presupuestaria sin goce de haberes en un
cargo de Profesor Ayudante “A” Dedicación Simple por art. 73 C.C.T.; FERNANDO G
QUINTEROS (37369), concediéndole por el mismo tiempo licencia presupuestaria sin goce de
haberes en un cargo de Profesor Ayudante “A” Dedicación Simple por art. 73 C.C.T..


Profesor Ayudante “A” Dedicación Semiexclusiva (118): LILIANA R. ROCCHI (42634), y
concediéndole licencia presupuestaria sin goce de haberes en un cargo de Prof. Ayudante “A”
Dedicación Simple por art. 73 C.C.T..


 


Cátedra B


Profesor Ayudante “A” Dedicación Semiexclusiva (118): LAURA CALDERÓN (41084)
concediéndole por el mismo tiempo licencia presupuestaria sin goce de haberes en un cargo de
Profesor Ayudante “A” Dedicación Simple por art. 73 C.C.T..


Profesor Ayudante “A” Dedicación Simple (119): ALEJANDRO FIORENZA (48734);
MARINA MAGNANO (50789) y LEONARDO DANIEL BALDUZZI (56219).


 


Cátedra C


Profesor Asistente Dedicación Simple (115): MARCELO ENRIQUE RODRÍGUEZ
FERNÁNDEZ (37387) concediéndole por el mismo tiempo licencia presupuestaria sin goce de
haberes en un cargo de Profesor Ayudante “A” Dedicación Simple por art. 73 C.C.T..


Profesor Ayudante “A” Dedicación Simple (119): RODRIGO OCAMPO (55039).


 


DERECHO PRIVADO V


Cátedra A


Profesor Titular Dedicación Semiexclusiva (102): Dr. GABRIEL VENTURA (23679)
concediéndole por el mismo tiempo licencia presupuestaria sin goce de haberes en un cargo de
Profesor Titular Dedicación Simple por art 73 C.C.T..


Profesor Adjunto Dedicación Simple (111): MIGUEL BUSTOS ARGAÑARAZ (31323)
concediéndole por el mismo tiempo licencia presupuestaria sin goce de haberes en un cargo de
Profesor Asistente Dedicación Simple por concurso.


Profesor Adjunto Dedicación Exclusiva (109) Dra. RAQUEL MOYANO (31201)
concediéndole por   el   mismo   tiempo   licencia   sin   goce   de   haberes   en   un   cargo   de   
Profesor Asistente Dedicación Simple por concurso y extensión de funciones en el Museo
Histórico.







Profesor Asistente Dedicación Semiexclusiva (114): GABRIEL ANÍBAL FUSTER (38569)
concediéndole por el mismo tiempo licencia presupuestaria sin goce de haberes en un cargo de
Profesor Asistente Dedicación Simple por concurso.


Profesor Ayudante “A” Dedicación Simple (119): PABLO A. ROSTAGNO JALIL (52860)
y VALERIA CONSTANZA POLLINI INAUDI (53990)


 


Cátedra B


Profesor Titular Dedicación Simple (103): Dr. GUSTAVO ALEJANDRO BONO (36370)
concediéndole por el mismo tiempo licencia presupuestaria sin goce de haberes en un cargo de
Profesor Adjunto Dedicación Simple por concurso.


Profesor Asistente Dedicación Semiexclusiva (114): RONALD A. MARMISSOLLE (42747)
concediéndole por el mismo tiempo licencia presupuestaria sin goce de haberes en un cargo de
Profesor Asistente Dedicación Simple por concurso.


Profesor Asistente Dedicación Simple (115): MARÍA ADRIANA GARAY (36854)
concediéndole por el mismo tiempo licencia presupuestaria sin goce de haberes en un cargo de
Profesor Ayudante “A” Dedicación Simple por concurso.


Profesor Ayudante “A” Dedicación Simple (119): GABRIELA SORAYA SOSA
(48969); SILVIA MARIANA MENDAÑA (57586) y OSCAR CAGGIANO (58968).


 


DERECHO PRIVADO VI


Cátedra A


Profesor Asistente Dedicación Semiexclusiva (114): Dra. ADRIANA MARÍA WARDE
(31133) concediéndole licencia presupuestaria sin goce  de haberes en un cargo de Profesor
Asistente dedicación Simple por concurso.


Profesor Asistente Dedicación Simple (115): Ab. RAQUEL VILLAGRA (28697)
concediéndole por el mismo tiempo licencia presupuestaria sin goce   de   haberes   en   un  
cargo   de Profesor Ayudante “A” Dedicación Simple por concurso.


Profesor Ayudante “A” Dedicación Simple (119): Ab. MARTÍN FLORES (55361); Ab.
JOSÉ LUIS BAEZ (56522).


 


Cátedra B


Profesor Asistente Dedicación Simple (115): Ab. CARLOS RAÚL DE GOYCOECHEA
(19378); Ab. JUAN ANTONIO FUENTES (37126) concediéndole por el mismo tiempo
licencia presupuestaria sin goce de haberes en un cargo de Profesor Ayudante “A” Dedicación
Simple por art. 73 C.C.T.; Ab. NICOLÁS GIRAUDO ESQUIVO (38214) concediéndole por el
mismo tiempo licencia presupuestaria sin goce de haberes en un cargo de Profesor Ayudante
“A” Dedicación Simple por art. 73 C.C.T..


Profesor Ayudante “A” Dedicación Semiexclusiva (118): Lic. VALERIA DURÁN (80734) y
Ab. ANDREA SILVANA KOWALENKO (51414).







Profesor Ayudante “A” Dedicación Simple (119): Ab. MARÍA BELÉN MIGNON (50403) y
Ab. MARÍA GARZÓN LASCANO (40084).


 


DERECHO PRIVADO VII


Cátedra A


Profesor Titular Dedicación Semiexclusiva (102): Dr. RAMÓN DANIEL PIZARRO (18410)
concediéndole por el mismo tiempo licencia presupuestaria sin goce de haberes en un cargo de
Profesor Titular Dedicación Simple por concurso.


Profesor Adjunto Dedicación Semiexclusiva (110): Dra. BEATRIZ JUNYENT BAS de
SANDOVAL (25037) concediéndole por el mismo tiempo licencia presupuestaria sin goce de
haberes en un cargo de Profesor Adjunto Dedicación Simple por art. 73 C.C.T..


Profesor    Asistente    Dedicación    Simple    (115):    Dra.    MARÍA   
FLORENCIA RAMOS MARTÍNEZ (49976).


Profesor Ayudante “A” Dedicación Simple (119): MARÍA FLORENCIA PENDINI (54940).


 


Cátedra “B”


Profesor Titular Dedicación Semiexclusiva (102): Dr. JOSÉ FERNANDO DARÍO
MÁRQUEZ (31613), concediéndole licencia presupuestaria sin goce de haberes en un cargo de
Profesor Titular Dedicación Simple por concurso.


Profesor Adjunta Dedicación Simple (111): Ab. MARÍA ANGÉLICA JURE de OBEIDE
(29526) concediéndole por el mismo tiempo licencia presupuestaria sin goce de haberes en un
cargo de Profesor Asistente Dedicación Simple por concurso.


Profesor Ayudante “A” Dedicación Simple (119): Dr. SEBASTIÁN MONJO (49380); Dr.
MARTIN JOSE JUÁREZ FERRER (48280): Ab. LEONARDO MARCELLINO (52882) y
MAGALÍ LENDARO (54763).


 


DERECHO INTERNACIONAL PRIVADO


Cátedra A


Profesor Titular   Dedicación   Simple   (103);   Dr.   CARLOS   EDUARDO   ECHEGARAY
DE MAUSSION (30839) concediéndole por el mismo tiempo licencia presupuestaria sin goce
de haberes en un cargo de Profesor Adjunto Dedicación Simple por concurso.


Profesor Adjunto Dedicación Semiexclusiva (110): Ab. MARIA CECILIA AZAR (37212)
concediéndole por el mismo tiempo licencia presupuestaria sin goce de haberes en un cargo de
Profesor Asistente Dedicación Simple por concurso.


Profesor Ayudante “A” Dedicación Simple (119): Ab. JORGE ALFREDO ARÉVALO
(49586); Ab. CRISTINA BRITOS (53320) y Dra. CANDELA VILLEGAS (49910).







 


Cátedra B


Profesora Titular Dedicación Semiexclusiva (102): Ab. ADRIANA ZAVATTI de ROUGIER
(25720), concediéndole por el mismo tiempo licencia presupuestaria sin goce de haberes en un
cargo de Profesor Adjunto Dedicación Simple por concurso.


Profesor Adjunto Dedicación Semiexclusiva (110): Ab. LUIS CRUZ PEREYRA (28694)
concediéndole por el mismo tiempo licencia presupuestaria sin goce de haberes en un cargo de
Profesor Adjunto Dedicación Simple por concurso;


Profesor Adjunto Dedicación Simple (111): MIRIAM LUCERO DE GODOY (34342)
concediéndole por el mismo tiempo licencia presupuestaria sin goce de haberes en un cargo de
Profesor Asistente Dedicación Simple por concurso.


Profesor Asistente Dedicación Semiexclusiva (114): Ab. MARÍA GLORIA
BOTTIGLIERI (38208).


Profesor Ayudante “A” Dedicación Semiexclusiva (118): Ab. ERNESTO de MARSILIO
(37518). Profesor Ayudante “A” Dedicación Simple (119): Ab. MAURICIO MANTELLI
(53649) y Ab. LAURA ANGÉLICA CASOLA (52372).


 


Artículo 2: El personal designado por el Art. 1° de la presente deberá concurrir a la Caja
Complementaria de Jubilaciones y Pensionados del Personal de la Universidad Nacional de
Córdoba, con la copia de la presente, en el término de 10 días a los efectos del
trámite pertinente, todo de conformidad a lo dispuesto por el Art. 56°, de la Ord. HCS N° 12/85
(t.o. 1990).


Artículo 3: Regístrese, hágase saber, dese copia. Gírese al Área Económica Financiera,
Dirección de Personal, Secretaría Académica y Departamento de Coordinación Docente de
Derecho Civil de la Facultad a sus efectos, y elévese al H. Consejo Directivo. Oportunamente,
archívese.





		localidad: CORDOBA, CORDOBA

		numero_documento: RD-2023-291-E-UNC-DEC#FD

		fecha: Miércoles 5 de Abril de 2023

				2023-04-05T18:11:54-0300

		Ciudad de Córdoba





		usuario_0: GISELLE JAVUREK

		cargo_0: Secretaria Académica

		reparticion_0: Secretaría Académica Facultad de Derecho
Universidad Nacional de Córdoba

				2023-04-05T19:58:27-0300

		Ciudad de Córdoba





		usuario_1: GUILLERMO BARRERA BUTELER

		cargo_1: Decano

		reparticion_1: Decanato Facultad de Derecho
Universidad Nacional de Córdoba

				2023-04-05T19:58:29-0300

		GDE UNC









	numero_documento: RHCD-2023-283-E-UNC-DEC#FD
	fecha: Viernes 30 de Junio de 2023
	localidad: CORDOBA, CORDOBA
		2023-06-28T20:06:20-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: LORENZO DANIEL BARONE
	cargo_0: Secretario Legal y Técnico
	reparticion_0: Secretaría Legal y Técnica Facultad de Derecho
Universidad Nacional de Córdoba
		2023-06-30T19:02:36-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: GUILLERMO BARRERA BUTELER
	cargo_1: Decano
	reparticion_1: Decanato Facultad de Derecho
Universidad Nacional de Córdoba
		2023-06-30T19:02:38-0300
	GDE UNC




